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1.	 Thuế Thu Nhập Doanh Nghiệp (“TNDN”)
(i)	 Doanh nghiệp được hưởng ưu đãi thuế TNDN do đáp ứng 

điều kiện về địa bàn ưu đãi đầu tư thì lãi tiền gửi ngân hàng 
có kỳ hạn và tiền lãi cho vay cũng được hưởng ưu đãi 
Theo hướng dẫn tại công văn số 2351/TCT-CS ngày 
30/5/2016 của Tổng Cục thuế, trường hợp doanh nghiệp 
được hưởng ưu đãi do đáp ứng điều kiện ưu đãi về địa bàn 
thì thu nhập được hưởng ưu đãi thuế TNDN là toàn bộ thu 
nhập phát sinh từ hoạt động sản xuất kinh doanh trên 
địa bàn ưu đãi, bao gồm cả lãi suất tiền gửi ngân hàng có 
kỳ hạn và lãi cho vay vốn phát sinh từ địa bàn ưu đãi. Tuy 
nhiên, công văn chưa nêu rõ như thế nào là “phát sinh từ 
địa bàn ưu đãi”, liệu có yêu cầu khoản thu nhập lãi tiền gửi 
hoặc cho vay đó phải từ ngân hàng hoặc tổ chức nằm tại 
địa bàn ưu đãi không.  

(ii)	 Hợp đồng cho vay tiền không tính lãi sẽ bị ấn định thuế 
theo quy định
Theo hướng dẫn tại công văn số 2079/TCT-CS ngày 
16/5/2016, trường hợp doanh nghiệp ký hợp đồng cho cá 
nhân “vay vốn” mà không tính lãi thì bị coi là hoạt động 
kinh doanh không tuân thủ theo giá thị trường và thuộc 
trường hợp bị ấn định thuế. Tuy nhiên, trường hợp giao 
dịch giữa doanh nghiệp và cá nhân là giao dịch “mượn 
tiền” thì sẽ không bị ấn định thuế. 

2.	 Thuế Giá Trị Gia Tăng (“GTGT”) và hóa 
đơn

(i)	 Dịch vụ khách hàng, dịch vụ theo dõi công nợ cung cấp 
cho doanh nghiệp nước ngoài được thực hiện và tiêu dùng 
tại Việt Nam phải chịu thuế GTGT 
Theo hướng dẫn tại công văn số 2002/TCT-CS ngày 
11/5/2016, trường hợp doanh nghiệp Việt Nam cung cấp 
dịch vụ khách hàng, dịch vụ theo dõi công nợ tại Việt Nam 
cho khách hàng là doanh nghiệp nước ngoài thì dịch vụ này 
được coi là thực hiện và tiêu dùng tại Việt Nam. Do đó, dịch 
vụ này sẽ không thuộc đối tượng chịu thuế GTGT 0%. 

(ii)	 Nghị định 49/2016/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Nghị định 109/2013/NĐ-CP về xử lý vi phạm hành 
chính trong lĩnh vực quản lý giá, phí, lệ phí, hóa đơn
Ngày 27/5/2016, Chính Phủ ban hành Nghị định 49/2016/
NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 
109/2013/NĐ-CP về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh 
vực quản lý giá, phí, lệ phí, hóa đơn. Theo đó, Nghị định 
49 có nhiều sửa đổi quan trọng trong lĩnh vực xử phạt hóa 
đơn theo hướng thuận lợi hơn cho doanh nghiệp. Nghị 
định 49 có hiệu lực từ ngày 1/8/2016.

3.	 Thuế Thu Nhập Cá Nhân (“TNCN”), các 
quy định về bảo hiểm bắt buộc và quản 
lý lao động

(i)	 Bảo hiểm dưỡng lão bắt buộc đóng góp ở nước ngoài 
được trừ khi tính thuế TNCN tại Việt Nam
Theo hướng dẫn tại công văn số 2291/TCT-TNCN ngày 
27/5/2016, Tổng Cục thuế đã xác nhận rằng, trong trường 
hợp khoản “bảo hiểm dưỡng lão” là một khoản bảo hiểm 
bắt buộc mà cá nhân cư trú phải tham gia theo quy định 
tại nước bản xứ thì khoản đóng góp này được trừ khỏi thu 
nhập chịu thuế TNCN tại Việt Nam. 

(ii)	 Quy trình và hồ sơ giải quyết các chế độ bảo hiểm xã hội
Ngày 22/4/2016, Bảo hiểm Xã hội Việt Nam ban hành 
Quyết định số 636/QĐ-BHXH về quy trình và hồ sơ giải 
quyết các chế độ bảo hiểm xã hội. Quyết định này có 
hiệu lực kể từ ngày 1/6/2016 và thay thế Quyết định số 
01/QĐ-BHXH, Điều 2 Quyết định số 1018/QĐ-BHXH, 
Điều 1 Quyết định số 919/QĐ-BHXH, và bãi bỏ công văn 
số 5435/BHXH-CSXH. 
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4.	 Thuế Nhà Thầu Nước Ngoài (“NTNN”)
(i)	 Thuế NTNN đối với phí lão lãnh tiền vay

Theo hướng dẫn tại công văn số 2510/TCT-CS ngày 7/6/2016, chính sách thuế 
NTNN đối với phí bảo lãnh tiền vay được thực hiện như sau:
Thuế TNDN:
–– Trường hợp doanh nghiệp Việt Nam ký hợp đồng vay vốn với nhà thầu nước 

ngoài mà theo quy định tại hợp đồng vay có bao gồm khoản phí bảo lãnh 
tiền vay, thì khoản phí bảo lãnh này là thu nhập chịu thuế TNDN đối với lãi 
tiền vay.

–– Trường hợp doanh nghiệp Việt Nam ký hợp đồng bảo lãnh riêng với nhà 
thầu nước ngoài thì phí bảo lãnh là thu nhập từ cung cấp dịch vụ cho mục 
đích tính thuế TNDN.

Thuế GTGT:
–– Trường hợp hợp đồng vay vốn với nhà thầu nước ngoài có phát sinh một 

khoản phí bảo lãnh tiền vay và dịch vụ bảo lãnh được cung cấp bởi tổ chức 
tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài theo quy định về bảo lãnh ngân 
hàng thì phí bảo lãnh tiền vay thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.

–– Trường hợp phí bảo lãnh không thuộc bảo lãnh ngân hàng (bên bảo lãnh 
không phải là tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài) thì phí 
bảo lãnh tiền vay không thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.

(ii)	 Thuế NTNN đối với phụ phí của hãng tàu nước ngoài
Công văn số 6142/BTC-CST ngày 9/5/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc áp 
dụng thuế NTNN đối với khoản phụ thu ngoài giá dịch vụ vận chuyển của hãng 
tàu nước ngoài như sau:
–– Công văn liệt kê chi tiết các khoản phụ thu được coi là giá dịch vụ vận 

chuyển bằng đường biển và sẽ không thuộc đối tượng phải kê khai, tính 
nộp thuế GTGT.

–– Khoản phụ thu theo giá dịch vụ đối với chiều từ Việt Nam đi nước ngoài 
thuộc đối tượng áp dụng thuế TNDN với tỷ lệ 2% trên doanh thu. Trường 
hợp bên Việt Nam nhập khẩu hàng hóa theo điều kiện FOB thì khoản phụ 
thu theo giá dịch vụ vận chuyển bằng đường biển không phải kê khai, tính 
nộp thuế TNDN.

–– Các khoản phụ thu khác ngoài giá dịch vụ vận chuyển mà không thuộc các 
khoản liệt kê ở trên hoặc thuộc các khoản liệt kê ở trên trong trường hợp 
bên Việt Nam xuất khẩu theo điều kiện FOB, nhập khẩu theo điều kiện CIF 
nhưng lại phải trả cho các hãng tàu nước ngoài sẽ không chịu thuế NTNN 
nếu việc chi trả là cho dịch vụ được thực hiện ngoài Việt Nam. Trường hợp 
dịch vụ thực hiện tại Việt Nam thì khoản phụ phí khác sẽ chịu thuế NTNN 
theo thuế suất 5% thuế GTGT và 5% thuế TNDN. Phần giá trị công việc 
giao bớt cho các công ty Việt Nam sẽ được trừ ra khỏi doanh thu tính thuế 
theo quy định hiện hành.

–– Trường hợp hãng tàu nước ngoài để lại các khoản phụ thu khác ngoài giá 
dịch vụ vận chuyển cho các công ty là đại lý hưởng 100% thì khoản phụ 
thu này không chịu thuế NTNN.

(iii)	 Thuế NTNN đối với giao dịch bán hàng qua kho ngoại quan
Theo hướng dẫn tại công văn số 2389/TCT-CS ngày 1/6/2016 của Tổng Cục 
thuế, trường hợp doanh nghiệp Việt Nam ký kết hợp đồng mua hàng hóa với 
doanh nghiệp nước ngoài và việc giao hàng được thực hiện tại kho ngoại quan 
do bên bán thuê ở Việt Nam thì bên nước ngoài sẽ chịu thuế NTNN tại Việt 
Nam. Doanh nghiệp Việt Nam chịu trách nhiệm khấu trừ, kê khai, và nộp thuế 
hộ cho nhà thầu nước ngoài.
Trường hợp hai doanh nghiệp nước ngoài ký kết hợp đồng mua bán hàng hóa 
và việc giao hàng thực hiện tại kho ngoại quan ở Việt Nam thì doanh nghiệp 
nước ngoài phát sinh thu nhập từ hoạt động bán hàng sẽ chịu thuế NTNN. Tuy 
nhiên, công văn chưa hướng dẫn cơ chế kê khai và nộp thuế của doanh nghiệp 
nước ngoài trong trường hợp này.


